oblatam temere respuunt. Et discipuli et reliqui Christiani sunt populus Christi. Ergo ipsius mansuetudinem erga haeticos imitari debent. 4. Si Christus a rigore V. T. et exemplo Eliae discipulos revocat ad spiritus evangelici et N. T. mansuetudinem, sequitur, quod ex mandatis divinis de interficiendis pseudoprophetais et praxi V. T. non possit nec debeat inferri, haeticos in N. T. esse interficiendos. Sed illud, ergo et hoc. Quicumque igitur aliter tractant haeticos, quam juxta praescriptum Christi et apostolorum in N. T. illa re ipsa testantur, se non esse spiritu evangelico praeditos nec imitari exemplum Christi, qui venit non ad perdendum, sed ad salvandum, nec discernunt inter tempus Eliae et Christi, hoc est inter V. ac N. T. nec intelligunt naturam regni Christi. Excipit Bellarminus 1. *latissimam esse differentiam inter Samaritanos illos et haeticos. Illi enim nunquam promiserant, se Christi religionem servaturos, sed tunc primum illis offerebatur, ideo compellendi non erant, at haetici promiserunt professique sunt, se fidem Christi servaturos, ideo merito compelluntur.* Respondemus: Samaritani non minus in circumcissione (quam ipsos retinuisse verisimile ducimus ** Augustinus ep. 203: *Non denuo circumciderem Samaritanum, si Judaeus essem, et eo tempore suum errorem confessus ad me veniret; ita nec haeticum rebaptisarem in Trinitatis nomine baptisatum*** quam haetici N. T. in baptismo promiserant, se in fide Christi Messiae constantes fore et religionem veram servaturos, ergo etiam ipsi juxta Bellarmini hypothesin compelli potuissent ad promissum servandum. Praeterea discrimen illud, quod Bellarminus assignat, proficiscitur ex falsa hypothesi, quam clarius propugnat Gregorius de Valent. in explic. h. l. quod videlicet *aliter agendum sit cum iis, quibus primum evangelium proponitur, quales erant Samaritani, quam cum aliis, qui jam illud receperunt, quos vi compellendos, id est gladio occidendos esse arbitrantur.* At discrimen hoc ignorat universa Scriptura, quae Christum semper sibi similem nobis proponit, qui fines regni sui non gladio corporali, sed spirituali, non ferro, sed verbo propagat, ac ratio illa, quae apud Lucam additur, *venisse scilicet filium hominis, non ut perdat hominum animas, sed salvet,* plane generalis est ubique locorum et apud omnes populos valida. Parabola Christi Luc. 14, v. 16. penitus repugnat huic Bellarmini distinctioni. In invitatione enim ad coenam magnam mittit paterfamilias servum suum hora coenae *dicere invitatis* (Judaei puta ecclesiae filii), ut venirent, quia parata sunt omnia, sed cum illi sese excusarent ac venire renuerent, mittit paterfamilias servum invitatore *in plateas et vicos civitatis, ut pauperes ac debiles et coccos ac claudos introducat* v. 21. id quod hand incommode de vocatione Samaritanorum accipitur, ad quos (ut et vicinos gentiles) Christus in diebus carnis suae quandoque divertit et per praedicationem evangelii ad coenam hanc eosdem vocavit. Matth. 11 v. 21. Luc. 17, v. 11. Illi enim in vicis et plateis

civitatibus, hoc est in vicinia Judaeae et Judaeis quasi intermixti habitaverunt et propter conversationem cum Judaeis promissionem de Messia cognitam habuerunt. Tandem vero cum et illi vocationem ad coenam aspicerentur, misit paterfamilias servum suum *in vias et sepes*, hoc est *ad gentiles* remotiores et populos barbaros ad finem usque orbis habitantes, a *politia* Israelis alienatos Eph. 2, v. 12. ac legibus ejusdem destitutos; atque hos in prima statim vocatione jubet *compellere*, ut ad coenam veniant. Quodsi juxta Bellarmini nomenclaturam per *compellere* intelligitur gladio occidere, consequens fuerit, illos potius interficiendos, qui ex gentilismo ad ecclesiae consortium vocantur, quam qui sunt ecclesiae filii et per baptismum in eandem prius recepti, ut parabola evidenter ostendit. Nos et eos, qui primum ad ecclesiam ex paganismo vocantur, et eos, qui per haeresin ab ecclesiae fide defecerunt, compellendos esse concedimus, non supplicio capitali nec coactione ad fidem, sed concionibus legalibus, comminationibus poenarum et coactione ad auditum verbi, quibus mediis conversio refractoriorum peragenda iidemque ecclesiae lucrificandi, sed per gladium et ignem magistratus homines non lucrifunt ecclesiae, verum potius ex vita communi exterminantur, ut non supersint, quos errasse poeniteat, quive compelli possint, ut intrent.

328. 2. Altera Bellarmini exceptio haec est, *Jacobum et Johannem non tam zelo salutis animarum quam amore vindictae cupivisse Samaritanos comburi, ideoque merito ipsos a Christo argui. Ecclesiam vero (Romanam puta) zelo salutis animarum, quas haeretici pervertunt, eos persequi, quo zelo ipse Christus bis flagello eiecit ex templo vendentes et ementes Joh. 2. Matth. 21. Petrus Ananiam et Sapphiram occidit Actorum 5. Paulus fornicarium Satanas in interitum carnis tradidit 1. Cor. 5. ut omittantur Moyses, Pineas, Elias, Mathathias et alii, qui zelo Dei plurimos occiderunt.* Respondemus: 1. Apostoli expetebant illum ignem in Samaritanos delapsam non absolute, sed cum conditione voluntatis Christi v. 54. *Vis, inquit, ut dicamus, ignem coelo descendere*, nec in verba illa prorumpunt ex animo temerario et privatae vindictae studio, sed ex pio, ut sibi videbantur, erga Christum affectu, quem Samaritani nolebant recipere, nec coeco impetu et abaque ratione, sed ad exemplum *Eliae*, *ὅς καὶ Ἠλίας ἐποίησεν*, inquit, quae pericope in vulgata translatione est omissa. Cum enim ille convivente et ab officio cessante magistratu de pseudo-prophetis Baalitis supplicium sumpsisset, apostoli quoque inferebant, extraordinarie agendum et severo supplicio in Samaritanos animadvertendum esse, eo quod magistratus in suo officio, in poena scilicet idololatrarum et haeticorum, esset negligens. 2. Christus vero hoc sanguinarium apostolorum consilium et capitalem vindictam, quam ex intempestivo et praepostero zelo expetebant, penitus improbat duobus validissimis argumentis, quorum prius *ex differentia V. et N. T.* deductum, *nescitis*, inquit, *cujus*

spiritus sitis? quo dicit, status politicae evangelicae in N. T. alius est et diversus a Judaicae politicae statu, nec conditio regni mei, quod est spirituale, ac regitur per verbum et Spiritum admittit, ut id, quod Elias fecit, in eo locum habeat; posterius desumptum *ab incommo. Filius hominis non venit ad perdendum animas, sed ad salvandum*, quo dicit, hac ratione multae animae perduntur, quae postmodum ad poenitentiam et erroris agnitionem ductae servari potuissent. 3. Mirum igitur est, quod Bellarminus zelum occidendi haeticos in N. T. Eliae exemplo palliat, cum illi ipsi exemplo ab apostolis adducto Christus statum N. T. diserte opponat, sed Bellarminus graecum textum forte non inspexit. 4. Quo zelo haeticae pravitate inquisitores in eos saeviant, quos levissimis duntaxat indicibus a Romana synagoga alienos esse suspicantur, ipsi viderint. Qui arcana hujus inquisitionis literis mandarunt, testantur, saepius ex privatae vindictae cupiditate, vel ex honorum captatione etiam innocentibus periculum sub hoc praetextu creari. Papa in favorem hujus inquisitionis statuit, ut *in criminis haereseos accusator numero testium adscribatur c.* In omni negotio, extra de testibus; *ut haeticus post latam sententiam non liberetur a poena, si vel maxime ab errore discedat c.* ad abolendum de haeticis (quae sententia etiam probatur Bellarmino, unde in hoc ipso capite in resp. ad argum. 14. scribit, *apostolum Tit. 3, v. 10. non loqui de venia danda haetico converso, sed de admonitione, quae praemittitur, antequam haeticus condemnatur per sententiam judicis*), cum tamen is, qui ad fidem revertitur, haeticus esse desinat c. dixit 24. q. 3. Clem. unic. §. penultim. l. 1. §. porro. C. de summ. Trinit. Wesenbec. in parat. C. de apost. in fin. Ex Dominico a Bannes superius didicimus, inquisitores illos procedere *ex praesumptione et teneri, ut puniant tanquam haeticum eum, qui ex dictis vel factis convincitur esse haeticus, etiamsi re vera non sit haeticus.* De crudelitate et miris fraudibus illorum inquisitorum vide tractatum Germanicum Ambergae ann. 1611. editum sub tit. *Der tyrannischen Hispanischen Inquisition Heimlichkeit* Joachimi Beringeri, itemque librum Reginaldi Gonsalvi Montani, cujus titulus *Practicae der Spanischen Inquisition* edit. Heidelberg. anno 1569. Quae omnia non Christianum et spirituale, sed Antichristianum et carnalem zelum spirant. 5. Si vero et pio salutis nostrae zelo flagrarent Pontificii, eadem etiam media ad conversionem eligerent, quae Christus et apostoli praescripserunt. Jam vero illis repudiatis ea capiunt, quae Christus et apostoli prohibuerunt. Scripturae ignorantia fons est erroris, teste Christo Matth. 22, v. 29. sed ipsi lectione Scripturarum hominibus interdicit et arguementis *non ex Spiritu Sancti schola, sed ex carnificum officina* petitis, eos quos errare dicunt, referre conantur. 6. Ad exempla quod attinet a Bellarmino adducta, ab illis tantum distat Romanensium zelus in haeticis occidendis, quantum distat summum coelum ab infima terra.

*Saepe scelus coeli zelus velamine texit,
Religio velum est, quod tegit omne scelus.*

Differunt enim primo respectu causas efficientis impulsivae. Zelus Christi et sanctorum fuit bonus, a Spiritu Dei excitatus, egerunt enim secundum legem et voluntatem Dei, ideo etiam fuit zelus secundum scientiam. Sic de Mathathia dicitur 1. Macc. 2, v. 24: *Accensus est furor ejus secundum iudicium legis.* Christus eiciens e templo vendentes et ementes provocat ad vaticinia prophetarum Esai. 56, v. 7. Jerem. 7, v. 11: *Scriptum est, domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis eam speluncam latronum.* Joh. 2, v. 17: *Recordati sunt discipuli ejus, quia scriptum est Psalm. 69, v. 10: Zelus domus tuae comedit me.* Sed Romanensium zelus ex spiritu Antichristiano, qui est mendax et homicida Joh. 8, v. 44. originem ducit, caret verbo Dei ideoque etiam scientia, aliam enim rationem agendi cum haereticis Christus et apostoli in N. T. praescripserunt. Secundo ratione causas instrumentalis. Christus templi profanatores non gladio, sed flagello punit; Petrus contra Ananiam et Sapphiram verbo agit, qui manu Dei tacti per miraculum occubuerunt; Paulus clave ligante, non gladio feriente cum incestuoso agit (ὄλεθρος σαρκός 1. Cor. 5, v. 5. diversimode ab interpretibus exponitur, interim certum est, non posse mortem hujus incestuosi intelligi, quia acta poenitentia receptus est in ecclesiam a Corinthiis 2. Cor. 2, v. 7.); sed Romanenses igne et gladio agunt, nec speciali quodam miraculo, sed crudeli et communi spectaculo haereticos quos vocant interficiunt. Tertio ratione objecti. Moyses et Pineas impios, scortatores et homicidas occidunt, Christus templi profanatores flagellat, Petrus eos, qui Spiritui sancto mentiti erant, exitio tradit, Paulus incestuosum non haereticum tractat; Pontificii eos, quos de haeresi suspectos habent, quamvis ab externis flagitiis penitus immunes sint, nec turbent civilem societatem, ad capitalia supplicia conquirunt.

329. Haec de priore argumento ex Christi doctrina et praxi deducto sufficient, cujus summa eo redit: Christus modum cum haereticis agendi per supplicia capitalia diserte improbavit. Ergo is modus in ecclesia Christiana N. T. improbandus. Addimus igitur argumentum posterius ex contrario procedendi modo deductum, ubi sic concludimus.

304. Quem modum cum haereticis agendi Christus praescripsit, eo in N. T. contenti sumus. Sed Christus talem agendi cum haereticis modum praescripsit, ut ab illis caveamus Matth. 7, v. 15. ut a fermento seu falsa doctrina ipsorum caveamus Matth. 16, v. 6. et 12. ut eos qui semel atque iterum commo-niti ecclesiam non audiunt, pro ethnicis et publicanis habeamus Matth. 18, v. 17. Jam vero de omnibus gentibus interficiendis Israëlita non habuerunt mandatum sicut de Cananaeis. Quo etiam pertinet, quod discipulos suos ad evangelii praedicationem emittens verbo, non ferro, chartis, non lacertis, atramento, non armamento rem peragere et ecclesiae

limites propagare jubet Matth. 28, v. 19. ac civitates, quae evangelium recipere recusant, deserere, non deleri mandat Matth. 10, v. 14. Ergo eo cum haereticis agendi modo in N. T. contenti esse debemus. Si quis excipiat, pertinere istaec omnia ad privatos, interim tamen magistratum Christianum posse gladium stringere adversus haereticos, ab eo requirimus, ut certo et evidenti aliquo Scripturae dicto probet, magistratui tale quid mandatum vel permissum esse. Quod attinet generalem illam sententiam apostoli Rom. 13, v. 4: *Magistratus non gerit gladium frustra*, ex ea quo minus inferatur, capitali supplicio haereticos qua tales afficiendos esse, obstant illa omnia, quae pro nostra sententia stabilienda haecenus adduximus et in posterum adducemus.

330. Lutherus argumentum ducit ex c. 6. Johannis. Cum discipuli complures offensi concione Christi ab ipso discederent, Christus ad reliquos dicebat v. 67: *Numquid et vos vultis abire?* Ergo etiam ecclesia eodem modo agere debet, videlicet non cogere ad credendum nec capitali supplicio in diversae religionis sectatores animadvertere. Excipit Bellarminus 1. *illos non obligasse se ad manendum, sicut haeretici se per baptismum obligaverant.* Sed hoc frivolum est, quicumque enim Christo dat fidem sive in baptismo, sive extra baptismum, ipso actu se obligat ad manendum, jam vero qui hic abeunt, aliquandiu Christum fuerant secuti ipsique fidem dederant. Et quis patietur sibi persuaderi, illos (si non omnes, tamen aliquos ex ipsis) non fuisse a Johanne baptizatos et per baptismum ad fidem Messiae venturo dandam obligatos, cum omnis Judaea et omnis regio circa Jordanem ad ipsius baptismum exiisse dicatur Matth. 3, v. 5. Quodsi vel maxime non fuerunt baptizati, tamen fuere circumcisi et in ipso circumcisionis sacramento fidem Messiae dederunt, ac proinde ad manendum se obligarunt. 2. *Decebat, ut Christus, qui venerat non judicare, non per se suas injurias ulcisceretur, sed eas vendicandas filiis suis spiritualibus relinqueret, cujus rei figuram habemus in David, qui Simei occidi noluit, interim de eo occidendo Salomoni mandatum dedit.* Respondemus: ubi vero exstat mandatum de haereticis occidendis ecclesiae a Christo datum? contrariam potius prohibitionem adduximus ex Luc. 9, v. 56. ubi Christus modo plane contrario procedit. *Filius hominis* (inquit) *non venit ad perdendum animas, sed ad salvandum.* Ergo Samaritani non sunt a vobis apostolis filiis meis igne puniendi. Sed Bellarminus sic concludit. Pontifex et episcopi sunt filii Christi spirituales et apostolorum successores. Ergo curare debent, ut injuriae Christo illatae gladio in haereticis vendicentur.

331. Doctrinae et praxi Christi ad amussim congruit doctrina et praxis apostolorum. Illi enim a Christo rectius edocti et ab intempestivo suo zelo revocati non amplius de haereticis e vita extirpandis cogitarunt, neque magistratui, ut eos occiderent, auctores fuerunt, sed fugere haereticos jus-

3. Ex Joh.
6, v. 67:
Numquid
et vos
vultis
abire?

2. Ex
doctrina
et praxi
aposto-
lorum.

serunt et correptionis ac exclusionis poenam adversus ipsos sufficere judicarunt. Act. 20, v. 30: *Excursus fratres viri loquentes perversa*, v. 31. *propter quod vigilate*. Rom. 16, v. 17: *Rogo oportet, ut observetis eos, qui dissensiones et scandala excitant praeter doctrinam, quam didicistis, exultate, declinate ab illis*. 1. Cor. 5, v. 10: *Idololatriae ne commisceamini*. v. 11. *Si quis inter vos nominatur frater et est idololatra, cum eo nec cibum sumite*. 1. Tim. 6, v. 3. et seqq. graphice depingit apostolus haereticorum mores et facta et addit v. 5: *ἀπίστας ἀπὸ τῶν τοιούτων, sejunge te ab his*. 2. Tim. 2, v. 24. seqq.: *Servum Domini non oportet μάχεσθαι pugnare, sed mansuetum esse et cum modestia corrumpere eos, qui resistunt, τοὺς ἀντιδιαδικήμενους, si quando det illis Deus poenitentiam ad cognoscendam veritatem, respiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem*. Tit. 3, v. 10: *Haereticum hominem post unam atque alteram admonitionem παραιτοῦ, devota*. Johan. epist. 2, v. 10: *Si quis venit ad vos et non affert hanc doctrinam, nolite eum recipere in domum, nec ave illi dixeritis*, v. 11. *qui enim dicit illi ave, communicat operibus ejus malignis*. Neve alicui in mentem veniret gladio et ferro contra haereticos pugnare, disertis verbis negat apostolus 2. Cor. 10, v. 4. *arma militiae nostrae esse carnalia; proinde etiam carnalibus sive corporalibus armis non est contra haereticos utendum*. Optat sane idem apostolus Gal. 5, v. 12. illos, qui perturbaverant Galatas falsa doctrina, ἀποκόπτεσθαι, *abscindi*, sed non intelligit abscissionem e terra viventium, sed spirituales a corpore Christi abscissionem, hoc est excommunicationem, et alludit ad nomen circumcisionis, quam illi praepostere urgebant, unde etiam Philip. 3, v. 2. illos vocat *concisionem*. 1. Tim. 1, v. 20. Hymenaeum et Alexandrum per excommunicationem *Satanas tradit* apostolus, sed corporalem poenam infligi curat nullam. Ex quibus omnibus sic concludimus. Qui modus puniendi haereticos non fuit ab apostolis probatus, sed potius correctus, ille in N. T. merito repudiatur. Sed modus puniendi haereticos per supplicia capitalia non fuit ab apostolis probatus, sed potius correctus. Ergo. Bellarminus excipit 1. *Paulum quidem non praecepisse, ut comburerentur haeretici, interim tamen nec prohibuisse; sed huic cavillo respondimus superius. Quos apostoli jubent vitare et ab illis declinare, nec salutatione eos impertiri, illos oportet in vivis relinqui, oppido namque absurdum foret prohibere, ne quis conversetur cum illis, nec salutet eos, quos gladio occidi velit. Jam vero apostoli jubent haereticos vitare etc.* 2. *Apostolos non invocasse contra haereticos brachiumulare, quia tunc nullus erat Christianus princeps, quem invocarent, sed postquam imperatores et reges ad fidem Christianam conversi sunt, tunc ecclesiam auxilium secularis brachii implorasse*. Augustinus ep. 50. Respondemus: De praxi ecclesiae dicitur inferius, hoc loco illud monemus, non esse in quaestione, an magistratus ad fidem Christi con-

versi auxilium contra haereticos orthodoxi implorare possint, quod libenter concedimus, sed an haereticos capitali supplicio afficiendos magistratui tradere debeant, quod Augustinus nusquam asserit, sed potius contrarium. 3. Est qui sic excipit: *Si correptionis et exclusionis poena juxta doctrinae apostolicae praescriptum adversus haereticos sufficit, magistratui adempta fuerit potestas coercendi et puniendi haereticos*. Respondemus: minime vero, siquidem non privatis duntaxat, sed publicis etiam personis, id est in publico officio constitutis, adeoque omnium ordinum hominibus hoc dictum, ut *fugiant, declinent seque separent ab haereticis*. Privati ergo haereticos sufficienter admonitos a communione convictus, ecclesiae ministri a communione corporis ecclesiastici, magistratus a communione civilis societatis excludere et lupos ab ovili Domini arcere possunt ac debent.

332. Alteram argumentorum classem ducimus *ex rationibus*. 1. Quod conversioni et saluti errantium viam praeccludit, illud merito in ecclesia Christiana improbandum. Sed capitali supplicio in haereticos saevire conversioni et saluti eorum viam praeccludit. Ergo. Assumptum patet tum ex verbis patriafamilias Matth. 13, v. 29. per eradicationem zizaniorum simul triticum eradicari contestantis; tum ex ipsa praxi. Multi enim haeretici per fidelem informationem et conversationem cum fidelibus ad agnitionem veritatis perveniunt et ex diaboli laqueis respiscunt 2. Tim. 2, v. 26. ad quam initio nullis rationibus permoveri potuerant. *Nonne sunt duodecim diei horae?* inquit Salvator Joh. 11, v. 9. Ergo non statim de conversione et salute errantium desperandum, si vel maxime obstinatos sese praestant, possunt enim in hora undecima demum converti, qui in prioribus decem vocem Domini audire noluerunt. At quomodo de haeretici salute non desperat, quo pacto ad poenitentiam eum provocat, qua ratione illius salutem se exoptare ostendit, qui magistratui eum necandum tradit? Si Christus Luc. 9, v. 55. permisisset, ut igne coelitus delapso apostoli Samaritanos perdidissent, non potuisset postea Actor. 8, v. 14. Samaria recipere verbum Dei; si Saulus persecutor inter haereticos occisus fuisset, non habuisset ecclesia Paulum praedicatorum Act. 8, v. 3. si tempore Augustini Hispanica inquisitio in ecclesia locum habuisset, praeclarum illud et fructuosissimum tritici granum evulsum et eradicatum fuisset, siquidem per novem annos Manichaeorum errorum lollio fuit repletus.

333. 2. Ad fidem nemo cogi potest vel debet, ut 2. Ab alieni muner invasi demonstratum fuit superius. Requirit enim Deus *populum voluntarium* et cultum spontaneum, Ps. 110, v. 3. *nec placent ipsi coacta servitia*. Lev. 19, v. 5: *Cum sacrificaveritis sacrificium pacificorum Domino, ad voluntatem vestram* (sive secundum beneplacitum vestrum) *illud sacrificabitis*. Atqui in haereticos usque ad mortem saevire nihil aliud est quam ad fidem cogere velle et dominium in conscientias sibi arrogare, quod tamen soli Deo est

2. Ex
tionib
1. A c
verste
nis et
salutis
praeci
sione.

XIV. 1

2. Ab
alieni
muner
invasi

relictum. Externa delicta externis poenis coerceri possunt, sed interiores cogitationes et erroneae opinioniones non ferro et vi externa, sed pia informatione et contrariarum cogitationum instillatione corrigi atque emendari possunt. Testis pol locuples est experientia, coactionibus illis in negotio religionis parum fuisse profectum, quin et pessime ut plurimum easdem cessasse. Qui enim violentis mediis ad religionis abjuratorem coguntur, aut Epicurei evadunt, quibus omnis religio est una religio, aut hypocritae, qui poenae metu quidvis amplecti sese simulant, aut seditiosi, qui praetextu religionis tumultus excitant. Richard. in c. 10. refut. Alcor.: *Potest quis cogi, ut ore confiteatur, se credere, oer autem ad credendum cogi est impossibile.* Excipit Bellarminus 1. *fidem ita esse donum Dei, ut etiam sit actus liberi arbitrii, alioquin etiam castitas et ceterae virtutes sunt dona Dei, et tamen recte puniuntur adulteri, homicidae, latrones, et coguntur caste ac juste vivere. Sapientia quoque est donum Dei, et tamen scriptum est Prov. 29. virga et correptio tribuunt sapientiam. Denique fides est donum Dei, sed Deus hoc donum conservat variis modis, quorum unus est correptio.* Respondemus: a correptione ecclesiastica et politica ad capitale supplicium non valet consequentia, quia proceditur a non distributo ad distributum. Corripiendos esse errantes in fide, concedimus, sed capitali supplicio afficiendos esse, negamus. Fidem esse liberi arbitrii actum ambigue dicitur, vel enim intelligitur hoc sensu, quod fides sit opus virium naturalium; vel, quod volentes credamus, Spiritu sancto scilicet voluntatem efficaciter movente, inclinante et novis spiritualibus viribus instruente. Priori sensu hanc phrasin negamus, posteriori concedimus et ex eo inferimus, quia nemo cogi potest, ut credat invitus, ideo coactione externa nihil quidquam proficitur. Homicidia, adulteria, latrocinia etc. sunt delicta externa, ideoque etiam poenis externis capitalibus possunt coerceri, sed haeresis est delictum animi interius, ideoque poenis externis capitalibus emendari et corrigi nequit. 2. *Liberum accipitur duobus modis, primo ab obligatione, et sic fides in iis, qui eam nunquam receperunt, libera est ab obligatione juris humani, sed non divini, et ideo homines non cogunt, Deus tamen puniet; at in iis, qui eam in baptismo professi sunt, non est libera ab obligatione, nec juris divini, nec humani, et ideo cogunt homines, ut ea servetur; secundo sumitur liberum, ut distinguitur contra necessarium, quae libertas non impedit, quin homines male agentes puniantur etc.* Respondemus: falsa est illa distinctio, quod ii, qui veram fidem non sunt amplexi, non sint cogendi, illi vero, qui in baptismo eam professi, sed jam ab ea defecerunt, cogendi sint, ut fidem servent. Contrarium aliquot argumentis ostendimus superius, ac si quid dandum hac in parte discriminis ex parabola Luc 14, v. 17. plane contrarium colligi posset, ibi enim qui jam erant intra civitatem Dei, puta *Judaei*, per circumcisionem in ecclesiam recepti

humaniter ad coenam magnam invitantur; sed qui in viis ac circa sepes extra civitatis pomoeria vagabundi oberrant, intrare *compelluntur*. Ceterum duplex est illa compulsio ac coactio: Primo alia *ecclesiastica* seu spiritualis, qua conciones legales exaggerantur, poenarum comminationes inculcantur, gravitas delicti, violati scilicet foederis cum Deo prius initi, justo zelo taxatur, hanc ab ecclesiae ministris adhibendam facile concedimus; alia *politica* sive civilis, quae fit gladio magistratus, eam contra haereticos adhibendam negamus, nec poterit Bellarminus contrarium ex eo demonstrare, quod haeretici fidem in baptismi foedere Deo dederint ideoque ad eam servandam capitalibus suppliciis cogi possint, etenim si omnes illi, qui a baptismi foedere resiliunt, gladio puniendi et ad servandam Deo fidem capitalibus suppliciis cogendi, nemo hominum aciem gladii effugere poterit. Deinde alia coactio fit ad fidem, alia ad fidei media, auditum scilicet verbi divini, illa non potest obtineri, ergo nec debet suscipi, haec vero pii magistratus vigilantia obtineri potest. 3. *Terroribus et suppliciis haeticorum aliquid profici, experientia teste comprobatur, quia Domatistae, Manichaei et Albigenses armis profligati et extincti sunt, et Augustinus epist. 48. testatur, plurimos conversos suo tempore ob metum poenae.* Respondemus: violentis illis mediis animi hominum a religione magis abalienantur, seditionibus occasio praebetur et hypocrisis vel Epicurea securitas introducit, ut multis exemplis demonstrari potest. Facili negotio fieri potest, ut diversae religionis asseclae violentis mediis ad nostram compulsi mutata rerum facie simili crudelitate conversores, vel potius persecutores suos tractent ac sub praetextu religionis sanguinolenta bella excitent. Scioppius in Scalig. hypobol. pag. 321. excipit 1. *Christum Joh. 6, v. 44. asserere, quod nemo ad se veniat, nisi pater traxerit ipsum. Ergo coactiones illas non esse improbandas.* Respondemus: magnum discrimen est inter tractionem Dei internam et vim magistratus capitalia supplicia irrogantis externam. Trahit Deus mentem interius illuminando, voluntatem efficaciter flectendo, hacque ratione ex nolente volentem efficiendo, unde statim additur v. 45: *Omnis qui audit a Patre et didicit, venit ad me.* Sed magistratus externa violentia nihil aliud impetrat, quam ut externis actibus et verbis in ore natis se amplecti simulent, quod corde aversantur ac detestantur. 2. *Non tam ad fidem quam solitudinem fidei coactionem fieri, ac stolidiores in errore non tantum correptione, sed centum plagis, id est poenis ac incommodis, compescendos esse.* Respondemus: ad fidei solitudinem et erroris correctionem media legitima sunt adhibenda, videlicet diligens informatio, solida errorum refutatio, ad sedulum verbi auditum adhortatio etc. capitalibus autem suppliciis non errantium correctio, sed eorum excidium quaeritur.

334. 3. Capitalia supplicia delictis corporalibus & A cul-
gravioribus publicam humanae societatis tranquillit-
pae et poenae

propor-
tione.

tatem destruentibus debentur. Sed haeresis non est delictum aliquod corporale publicam humanae societatis tranquillitatem destruens, nisi seditio adversus magistratum accedat, sed est delictum spirituale. Ergo non est capitali supplicio punienda. Claudius Lysias Felici praesidi scribit Act. 23, v. 27: *Virum hunc* (Paulum apostolum) *comprehensum a Judaeis* (tanquam haereticum pessimum) *et cupientem interfici ab eis, μέλλοντα ἀναρτῆσαι ὑπ' αὐτῶν, superveniens cum exercitu eripui, cognito quod Romanus est* v. 28. *volensque scire causam, quam objiciebant illi, deduxi eum in concilium eorum*, v. 29. *quem inveni accusari de quaestionibus legis ipsorum, nullum vero dignum morte aut vinculis habentem crimen.* Refert Cornelius Tacitus, Tiberium dicere fuisse solitum, *deorum injurias diis curae esse*, cum quo congruit illud imperatoris Alexandri l. 2. C. de reb. cred.: *Jurijurandi contempta religio satis Deum ultorem habet.* Harmen. l. 1. ep. tit. 7. de jurejur. inquit: *Nemo, qui per Deum pejeraverit, periclitatur, satis enim Deum ultorem habet jurijurandi per Deum praestiti contempta religio.* Vide Cujacium l. 2. obser. 19. Don. de jurejur. c. 9. Pari ratione de haeresi loquens Theodosius imperator l. 1. C. de summ. Trinit. mentionem facit *vindictae divinae*, ac licet addat, *post etiam motus nostri*, tamen iis minae potius quam poenae continentur, tunc enim non erant certae haereticorum poenae legibus comprehensae, ut constat ex tit. C. de haeretic. in quo continentur quidem variae haereticorum poenae, sed omnes introductae per imperatores Theodosio posteriores, Giphanius in comm. ad l. 1. C. de summ. Trin. Huc referri etiam potest illud Cypriani contra Demetrium: *Si quid diis tuis numinis et potestatis est, ipsi in ultionem suam surgent, ipsi se majestate sua defendent. Si se de non colentibus vindicare non possunt, quid colentibus praestare poterunt? Nam si eo qui vindicatur, pluris est illi, qui vindicat, tu diis tuis major es; si autem iis, quos colis, major es, non tu illos colere, sed ab iis coli debes, pudeat te eos colere, quos ipse defendis, pudeat tutelam ab ipsis sperare, quos tu tueris.* Similia apud Lactantium et Arnobium contra ethnicos persecutores dicta occurrunt.

4. Ab
Anti-
christi
propria
persecu-
tione.

335. 4. Saevire in haereticos usque ad sanguinem est haereticum et Antichristianum. Ergo ecclesia Christiana ab eo debet abstinere. Antecedentis membrum prius probatur ex vulgato illo Augustini lib. 3. contra Crescon. grammat. c. 50: *Nullis bonis in catholica placet, si usque ad mortem in quemquam, licet haereticum, saeviatur*, et ex praxi haereticorum. Tripartita lib. 12. cap. 4. de Nestorio commemorat, quod in prima sua inauguratione ad archiepiscopatum Constantinopolitanum imperatori dixerit: *Da mihi, o imperator, terram ab haereticis liberam et ego coelum tibi reddam, tu mihi haereticos extirpa, et ego Persis delendis adero.* Ariani, Donatistae, Eutyechiani etc. summa crudelitate ortho-

doxos sunt persecuti. Eudoxius Arianus imperatorem Valentem Arianum juramento adstrinxit ad defensionem Arianae haereseos et extirpationem diversum statuentium per gladium et quaevis tormenta; Dioscorus cum defensionem Eutyechianismi suscepisset, orthodoxos episcopos stipatis militibus ad subscriptionem coëgit; Turca in Corano mandat interfici eos, qui legi suae obedire recusant, inde recte dicitur can. 13. caus. 23. q. 4: *Nunquam spiritualis carnalem persequitur, sed carnalis spiritualis.* Posterius membrum constat ex descriptione crudelitatis et tyrannidis ab Antichristo expectandae. Dan. 8, v. 24. sub typo Antiochi de ipso dicitur: *Interficiet robustos et populum sanctorum.* c. 11, v. 41: *Multi corruent.* v. 44: *Interficiet plurimos.* Apoc. 11, v. 7: *Bestia faciet adversus testes Dei bellum et vincet illos et occidet eos.* cap. 13, v. 15: *Faciet, ut quisquam non adoraverint imaginem bestiae, occidantur.* cap. 17, v. 6: *Vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum et de sanguine martyrum Jesu.* Quae omnia de Antichristo illo magno, *perditionis filio* 2. Theas. 2, v. 3. loquuntur. Quando igitur Papani praetextu religionis tot sanguinum rivos effundant, re ipsa probant, se esse Antichristianos.

336. 5. Pugnat cum mansuetudine, qua ecclesia 5. 1
N. T. propagari debet, haereticorum interfectio. 5. 1
Ergo merito est improbanda. Pulchre Christoph. 14
Agricola in propugn. antipist. p. 34: *Ecclesia Christi non sinit sanguinem, quia sponsus ejus est agnus.* 14
Excepit Bellarminus, *non esse hoc contra mansuetudinem ecclesiae, quia tenetur misereri filiorum suorum, et tunc vere immitis et crudelis esset, si mallet parcere lupis quam ovibus; deinde quia ecclesia experta est omnes alias rationes, antequam ad ultimum supplicium inferendum adduci posset, ut patet ex variis legibus antiquorum imperatorum in C. de haeres.* Respondemus: non dicimus, capitalia supplicia absolute et simpliciter cum ecclesiae mansuetudine pugnare, quia facinorosorum supplicia non pugnant cum magistratus Christiani mansuetudine; nec dicimus, quasvis haereticorum coërcitiones cum mansuetudine ecclesiae pugnare; sed hoc dicimus, haereticorum capitalia supplicia pugnare cum mansuetudine ecclesiae Christianae in N. T. cujus assertionis rationem petimus ex vaticiniis propheticis de modo propagandae ecclesiae in N. T. et ex differentia status V. ac N. T. ab ipso Christo in hac quaestione monstrata, Luc. 9, v. 54. Quod Bellarminus assertit, *ecclesiam omnes alias rationes prius expertam fuisse, antequam ad ultimum supplicium inferendum descenderet*, id probe notare jubemus, ex eo enim manifeste colligitur, ecclesiae primitivae apostolorum temporibus viciniore non fuisse in more positum haereticos capitaliter punire, tandem vero cum Antichristianorum errorum semina in ecclesia spargerentur, etiam hoc lolium succrescere simul coepit. Et quid multis? Bellarminus ipse fatetur cap. 21. probat. 4. *Augustinum existimasse, pugnare*

cum ecclesiae mansuetudine haereticorum occisionem. Ergo ipsius opinio ab Augustini sententia hac in parte plurimum distat.

337. 6. Ex violentis illis haereticorum persecutio-
nibus multa oriuntur *incommoda*. 1. Sub praetextu
inquisitionis in haereticam pravitatem saepius inno-
centes e medio tolluntur, ex iudicum vel delatorum
vel testium avaritia, invidia aliisque affectibus per-
versis. Vide historiam lanienae Parisiensis et inqui-
sitionis Hispanicae. 2. Pereunt, qui successu tem-
poris ad veritatis agnitionem perduci poterant. 3. Multi ex haereticorum pertinacia ad haeresin in-
flammanur. 4. Bella, seditiones et caedes excitantur,
ut constat exemplo Arianorum in ecclesia orientali,
Vandalorum in Africa, Gothorum in Italia etc. Ariani
cum a Christianis imperatoribus orthodoxis duriora
essent perpassi, mox alium et suae quidem haeresi
addictum imperatorem nacti eadem orthodoxis iterum
intulerunt. 5. Nec omnes magistratus certamina
ecclesiae intelligunt nec satis diligenter ea expendunt,
facile igitur fieri potest, ut praetextu religionis in
homines innocentes saeviatur. 6. Armanus contra nos
ipso Antichristum, cujus proprium est bello et armis,
igne et gladio saevire adversus eos, qui ab ipso
secessionem fecerunt. Vide anonym. defens. Lutheri
contra Parisienses p. 92. et sequentib. ubi singula
membra latius deducuntur. 7. Saevitur in eos, de
quibus nondum constat, an vere et proprie loquendo
sint haeretici, nam ad haereticum proprie sic dictum
requiritur, ut sit *αυτοαπόστατος*. At nemo scire
potest, an ex infirmitate erret, an contra conscientiae
testimonium.

338. Tertiam argumentorum classem pro confir-
manda nostra sententia deducimus ex *ecclesiae*
primitivae consensu, videlicet 1. ex *patrum*
testimoniis, 2. ex *conciliorum definitionibus*, 3. ex
ipsa ecclesiae praxi. 1. Patrum testimonia revocamus
ad has classes: 1. negant, religionem caede et sanguinis
effusione propagandam. Dicta illa citavimus superius
in quaestione, an magistratus subditos ad fidem cogere
debeat. Hoc loco addimus quaedam testimonia ex
Luthero, in quibus idem cum patribus istis asserit.
tom. 2. Jen. Germ. fol. 180: Weltliche Obrigkeit
soll zufrieden sein und ihres Dinges warten und
lassen glauben sonst oder so, wie man kann und will,
und Niemand mit Gewalt bringen, denn es ist ein
frei Werk um den Glauben, dazu man niemand
zwingen soll, ja es ist ein göttlich Werk im Geiſt,
geschweige denn daß es äußerliche Gewalt erzwingen
sollte. f. 348: Es steht in der Legenda S. Johannis,
Non placent Deo coacta servitia, und wann schon
das dieselbe Legenda nicht sagte, so halten es doch alle
Schriften in sich. tom. 4. Jenens. Germ. f. 408: Man
soll ja einen jeben glauben lassen, was er wolle, glaubt
er unrecht, so hat er genug Strafe am ewigen Feuer
in der Hölle, warum will man sie denn zeitlich martern,
sofern sie am Glauben irren, und nicht daneben auf-
rührerisch, oder sonst der Obrigkeit widerstreben, mit der
Schrift und Gottes Wort soll man ihnen wehren und
widerstreben, mit Feuer wird man wenig ausdrücken.

tom. 7. fol. 144: Es ist nicht evangelisch noch christlich,
mit Verfolgung wider die Ketzer zu setzen. 2. Negant,
poenam haereticorum usque ad capitale supplicium
extendendam. Augustinus lib. 3. contra Cresc. c. 50.
in princ.: *Nullis bonis in catholica hoc placet, si usque
ad mortem in quonquam licet haereticum saeviatur;*
in epistol. 127. ad Donatum proconsul. de Donatistis:
*Corrigi eos cupimus, non necari, nec disciplinam circa
illos negligi volumus, nec supplicia, quibus digni sunt,
exerceri. Sic igitur eorum peccata compesce, ut sint,
quos peccasse poeniteat. Quaesumus igitur, ut cum
ecclesiae causas audias, quamlibet nefariis injuriis
appetitam vel afflictam esse cognoveris, potestatem
occidendi te habere obliviscaris et petitionem nostram
non obliviscaris. Non tibi vile sit neque contem-
tibile, quod vos rogamus, ne occidantur, pro quibus
Dominum rogamus, ut corrigantur.* Et postea:
*Etiā occidit ab illis eligemus, quam eos occiden-
dos vestris iudiciis ingeramus.* Epistol. 158. ad Mar-
cell.: *Poenā sane illorum (Donatistarum) quamvis
de tantis sceleribus confessorum, rogo te, ut praeter
supplicium mortis sit, et propter conscientiam no-
stram et propter catholicam mansuetudinem commen-
dandam.* ** Idem tom. 6. contra ep. Fundam. c. 2: *Illi
saeviant in vos, qui nesciunt, quo cum labore verum
inveniat, et quam difficulter caveantur errores;
illi in vos saeviant, qui nesciunt, quam rarum et
arduum sit carnalia phantasmata piae mentis ser-
enitate superare; illi in vos saeviant, qui nesciunt,
quanta difficultate sanctus oculus interioris hominis,
ut possit intueri solem suum; illi in vos saeviant,
qui nesciunt, quantis gemitibus et suspiriis fiat, ut
ex quantalacunque parte possit intelligi Deus;
postremo illi in vos saeviant, qui nullo tali errore
decepti sunt, quali vos deceptos vident. Ego autem
saevire in vos omnino non possum, quia sicut me
ipsum illo tempore, ita vos nunc debeo sustinere et
tanta patientia vobiscum agere, quanta mecum ege-
runt proximi mei, cum in vestro dogmate rabiosus
et coecus errarem.* ** l. 1. contra literas Petilianae c. 29.
in princ.: *Diligite homines, interficite errores, sine
saevitate pro veritate certate.* (Excipiunt, Augusti-
num hanc suam sententiam revocasse libro 2. retract.
capit. 5. et in epistol. 48. et 50. Respondemus: opi-
nionem de impunitate haereticis concedenda revoca-
vit ac magistratus officio eodem coercendos esse
judicavit, sic enim habent verba libro 2. retract.
capite 5: *In primo libro contra Donatistas dixi,
mihi non placere, ullius secularis potestatis impetu
schismaticos ad communionem violenter arctari, quod
vere mihi tunc non placebat, quia nondum expertus
eram, vel quantum mali auderet eorum impunitas,
vel quantum eis in melius mutandis conferri posset
diligentia disciplinae.* Sed capitis supplicium illis
irrogandum esse, nunquam asseruit, quin potius pro
mitiori ipsorum poena apud iudices intercessit, ut
constat ex epistola 50. Agnoscere id ipsum cogitur
Bellarminus libro 3. de laicis c. 21. argum. 4. Au-
gustinus, inquit, retractat, quod aliquando senserat,
non esse vi cogendos haereticos ad fidem, et pro-

lx
anti-
ec-
clae
sensu
x pa-
a imo-

210.

- lice probat id utilissimum, semper tamen excipit supplicium mortis, non quod illos hoc non mereri putaret, sed tum quia hoc decere ecclesiae mansuetudinem existimabat, tum etiam quia nondum ulla exstabat lex imperatorum, qua haeretici juberentur occidi.) Chrysostomus hom. 47. in Matth. capit. 13:
- XIV. 211. *Non prohibet Dominus conciliabula haereticorum dissipare, ora obstruere, libertatem loquendi concidere, verum prohibet interficere ac trucidare. Idem in serm. de anathem.: Haereticis satisfieri oportebat sermone redarguente errorem, qui inrudescit; docet, ait, in lenitate erudiens eos, qui obsistunt, si quando det illis Deus poenitentiam ad agnoscendam veritatem. Et postea: Oro vos, ne haec verba mente vobis excidant. Dogmata impia et quae ab haereticis profecta sunt, arguere oportet et anathematizare, hominibus autem parcendum et pro salute ipsorum orandum.* 3. Cum ecclesiae Christianae mansuetudine haereticorum occisionem et persecutionem punare assertur. Hilarius in libro ad Auxentium p. 294: *Misereri licet nostrae aetatis laborem et praesentium temporum stultas opiniones congemiscere, quibus patrocinari Deo humana creduntur, et ad tuendam Christi ecclesiam ambitione seculari laboratur etc. Nunc proh dolor, divinam fidem suffragia terrena commendant, terret exiliis et carceribus ecclesia, credi sibi cogit, quae exiliis et carceribus est credita, fugat sacerdotes, quae fugatis sacerdotibus propagata.* **Cum fervidior episcopus Theodosius haereticos urbe et agris pelleret, contra morem ecclesiae orthodoxae hoc fuisse, quae neminem persequi conueverit, Socrates libr. 7. capite 3. testatur. Constantinus imperator apud Eusebium libro de vit. Constant. capit. 38: *Ut summas dementiae est eorum, qui in religionis controversiis a vero discedunt, fidem dolere; sic hominibus cum mente capti sint, poenas infligere extremae dementiae et inscitiae est.* Tempore Ambrosii et Martini damnati sunt ecclesiae iudicio episcopi, qui ut in Priscillianum et complices haereticos gladio animadverteretur curaverant, reliquis orthodoxis cum ipsis communicare nolentibus, et in Oriente damnata fuit synodus, quae in Bogomili exustionem consenserat.** Chrysostomus homil. 12. ad Ephes.: *Sermonis nobis doctrina commendata est, non principatus, non potestatis auctoritas. Ordinem tenemus consulentium. Qui consulit, non cogit. In hoc culpabilis, si non quae decent et oportet, pastor dixerit. Est enim fides ex auditu, non a violenta coactione.* Homil. 67. ad popul. Antiochen.: *αἱμάτων δεῖ γέμειν τὸν τοῦ χριστιανοῦ βλον, αἱμάτων οὐκ ἐν τῷ τὰ ἀλλότρια ἐκχεῖν, ἀλλὰ ἐν τῷ ἑτομον εἶναι τὸ ἐαυτῶν ἐκχεῖν.* Augustinus epist. 160. ad Apringium iudicem: *De vobis quidem dixisse apostolum legimus, quod non sine causa gladium geratis et ministri Dei sitis vindices in eos, qui male agunt, sed alia causa est provinciae, alia ecclesiae. Illius terribiliter gerenda est administratio, hujus clementer commendanda est mansuetudo.* Ambrosius ab Arianis lacesitus: *Dolere, inquit, potero, potero flere, potero gemere;*
- adversus arma, milites, Gothos quoque lacrymas meae arma sunt, talia enim sunt munimenta sacerdotis, aliter nec debeo, nec possum resistere.* Nazianzenus serm. 3. de pace: *Ad manus venire penitus ab ovili Christi alienum et illis, qui nos odio habent, relinquendum.* Arnobius lib. 1. contra gentes p. 14: *Christi magisterio et legibus accepimus, nostrum potius fundere quam alieno polluere manus et conscientiam cruore.* 4. Conversionem haereticorum exspectandam esse admonent. Chrysostomus hom. 47. in Matth.: *Si praevenses sisania evellitis, ea frumenta deperibunt, quae a commutatis sisaniis provenirent.* Hieronymus in c. 2. Hoseae in princ.: *O homines tribus Judae, nolite desperare decem tribuum salutem, sed eam quotidie et sermone et voto, et per literas ad poenitentiam provocate etc. hoc idem nobis praecipitur, ne haereticos penitus desperemus, sed provocemus ad poenitentiam, et illorum salutem germanitatis optemus affectu.* Augustinus de baptism. contra Donatist. lib. 4. c. 3 circa med.: *Multi qui aperte foris sunt et haeretici appellantur, multis et bonis Catholicis meliores sunt. Quid enim sint hodie, videmus; quid cras futuri sunt, ignoramus.* 5. Contra haereses, utpote delictum spirituale arma spiritualia adhibenda esse praecipunt. Hieronymus in praefat. lib. 4. comm. in Esaiam: *Superbissimam haeresin spirituali mucrone truncemus.* 6. Soli Deo extirpationem haereticorum relictam esse asseverant. Cyprianus libro 3. epist. 3. ad Maximum Urbanum, Sidonium et Macarium circa XIV finem: *Apostolus in epistola sua scribit: In domo autem magna non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quaedam quidem honorata, quaedam vero inhonorata. Nos operam demus et, quantum possumus, laboremus, ut vas aureum vel argenteum simus. Ceterum fictilia vasa confringere Domino soli concessum est, cui et virga ferrea data est. Esse non potest major Domino suo servus, neque quisquam sibi, quod soli Filio Pater tribuit, vendicare potest, ut putet aut ad aream ventilandam et purgandam paleam ferre, se jam posse, aut a frumento universa sisania humano iudicio segregare. Superba est ista obstinatio et sacrilega praesumptio, quam sibi furor pravus assumit, et dum dominium sibi semper quidam plus quam mitis iustitia deposcit, assumunt, de ecclesia pereunt.* Augustinus lib. de fide et operibus c. 4: *Quidam intuentes praecepta severitatis (quibus admonemur corripere inquietos, non dare sanctum canibus, ut ethnicum habere ecclesiae contemtorem, a compage corporis membrum, quod scandalizat, avellere) ita perturbant ecclesiae pacem, ut conentur ante tempus separare a sisania, atque hoc errore excoecati ipsi potius a Christi unitate separantur.* 7. Haereticorum proprium esse testantur occidendo religionem suam propagare. Athanasius in epist. ad solit. vitam agentes de Arianis sic scribit: *Invitos ad mutationem sententiae coegerunt, quod hominum minime est suae causae confidentium, non enim gladiis aut jaculis aut militari manu veritas*

praedicatur, sed suadendo et consulendo. Quae autem ibi suadendi libertas aut consulendi ratio, ubi qui contradicit, pro mercede aut exilium, aut mortem reportat? Ibid.: Nova autem ista et execrabilis haeresis, cum rationibus obruitur, cum ipsa veritate pudefacta concidit, quos non potuit verbis inducere, eos vi, plagis carceribusque ad se pertrahere nititur, atque ita se ipsam, quam non sit pia et cultrix Dei, manifestat. Hieronymus in capite quarto Galat.: Qui secundum carnem natus erat, persequabatur spiritualem, nunquam enim spiritalis carnalem persequitur, sed ignoscit ei sciens, per tempus adhuc eum proficere posse. 8. Haereticos potius commiseratione quam supplicio dignos esse censent. Augustinus contra epist. Fundament. c. 2: Illi in vos saeviant, qui nesciunt, cum quo labore verum inveniantur, et quam difficile caveantur errores; illi in vos saeviant, qui nesciunt, quam rarus et arduum sit carnalia phantasmata piae mentis serenitate superare; illi in vos saeviant, qui nesciunt, cum quanta difficultate sanetur oculus hominis interioris, ut possit intueri solem suum etc. illi in vos saeviant, qui nesciunt, quibus suspiriis et gemitibus fiat, ut ex quantumlacumque parte possit intelligi Deus; postremo illi in vos saeviant, qui nullo tali errore decepti sunt, quali vos deceptos vident. Constantinus apud Euseb. l. 1. de vita Constant. c. 38: Ut summae clementiae est eorum (qui in religione diversum sentiunt) fidem dolere, sic hominibus cum mente capti sunt, poenas infligere, extremae demerentiae est et inscitiae.

11. 339. 2. Ex conciliis. Nullum ex antiquitate proferri potest concilium, in quo statutum fuerit, haereticos occidendos esse. In concilio Constantiensi an. 1415. demum hoc statutum, quando Johannem Huss et Hieronymum Pragensem synagoga Antichristi contra datam ab imperatore Sigismundo fidem propter crimen haereseos ipsis intentatum flammis adjudicavit. Quatuor illa potiora oecumenica concilia, Nicaenum, Constantinopolitanum, Ephesinum et Chalcedonense, damnarunt Arium, Macedonium, Nestorium et Eutychetem eosque ex ecclesia Dei excluderunt, sed non fuerunt auctores Christianis imperatoribus, ut e medio illos tollerent. Concilium Toletanum 4. can. 56. statuit: Nemini ad credendum vim inferendam esse, cum Deus miseretur, cujus velit misereri, et induret, quem velit indurari.

13. 340. 3. Ex primitivae ecclesiae praxi. Haeresiarchas illos Arium, Macedonium, Nestorium, Eutychetem, cum legitime ex Scripturis convicti ab haereticis suis recedere nollent, ex ecclesia Dei exclusos et in exilium pulsos legimus, sed a Christianis imperatoribus ad supplicium esse raptos, nusquam legimus. Cum concilium Nicaenum Arium anathemate percussisset et ex ecclesia Alexandriae eiecisset, atque multi alii auctores imperatori Constantino Magno fuissent, ut impietatem dogmatis morte auctoris expiaret, Christianissimus tamen imperator a sanguine abstinuit et publico edicto ad exilium illum

condemnavit, Socrates l. 1. hist. eccl. c. 8. Ejusdem imperatoris de religionis libertate constitutionem memorat Eusebius libro 10. histor. eccles. capite 5: Jam olim quidem (inquit) considerantes, non esse religionis libertatem prohibendam, sed uniuscujusque animo ac voluntati facultatem tribuendam, res suas pro voto suo quemlibet curare et Christianis haereseos ac religionis suae fidem custodire jussimus. Et postea: Et nunc igitur libere ac firmiter quisque hanc voluntatem habet, ut Christianorum voluntatem servet, hoc ipsum sine omni molestia faciat. Tandem addit hujus suae constitutionis rationem: Quia id tranquillitati nostrorum temporum conducere manifestum est. Theodosius et Valentinianus cum aliquandiu Nestorii furorem tolerassent, tandem ipsum in concilio Ephesino legitime damnatum in exilium miserunt. Valentinianus imperatorem cum episcopi Ariani in Oriente sollicitarent ad persequendum eos, qui Nicaenae fidei symbolum retinebant, indignabundus illis respondit, inique ipsos petere, ut imperatoria sua potestate hoc modo abutatur, Nicephorus l. 11. hist. eccl. c. 30. De eodem imperatore commemorat Ammianus l. 20. ipsum hoc moderamine principatus inclaruisse, quod inter religionum diversitatem medius steterit, nec quemquam inquietaverit, nec interdictis minacibus subditorum cervices ad id, quod ipse colebat, inclinavit, sed has partes intemeratas reliquerit. Gratianus imperator religionibus inter se variantibus in Christianismo libertatem dedit, ut quam quisque religionem sequi vellet, sine periculo vitae eligeret, Socrates lib. 5. hist. c. 4. Nicephorus lib. 12. hist. c. 1. Constantinus imperator Arianus ad intercessionem Hilarii Athanasium episcopum orthodoxum Alexandriae ecclesiae restituit hac conditione, ut Ariani ibidem ecclesiam etiam tenerent, ipse contra facultatem Christianis dedit, ut in urbe Antiochena liberum haberent religionis suae exercitium, Theodoretus libro 2. eccles. hist. capit. 12. Sozomenus libro 3. hist. c. 20. Bellarminus opponit contraria exempla, ut Priscilliani haeresiarchae a Maximo Christiano imperatore occisi, Donatistarum, Basilii magi Romae combusti, Bogomilis, Albigenisium, Johannis Hussi et Hieronymi Pragensis Constantiae exustorum. Sed haec exempla sunt dissimilia; Donatistae haeresi alia scelera, praesertim seditiones et ecclesiae persecutionem conjunxerunt, ut constat ex epist. 68. Augustini; Basilus fuit magus, Priscilliani supplicium improbat Martinus apud Sulpitium libr. 2. histor. sacrae, Donatistarum Augustinus; eorum qui tempore Bernhardi supplicio capitali affecti, ipse Bernardus serm. 66. in Cant. Johannes Huss et Hieronymus Pragensis non fuere ex Scripturis legitime convicti. Et quid multas? recolat Bellarminus sua verba in hoc ipso capite §. argument. 16: Ecclesia experta est omnes alias rationes, antequam ad ultimum supplicium inferendum adduci posset, nam initio solum eos excommunicabat, deinde videns, hoc non sufficere, addidit poenam pecuniariam, tum amissionem bonorum, postea exilium, tandem huc devenit, ut satis patet

ex variis legibus antiquorum imperatorum. Ergo in primitiva ecclesia non fuit usitatum supplicio capitali in haereticos animadvertere.

4. Ex adversariorum XIV. 214. suffragio.

341. Quartam argumentorum classem deducimus ex ipsis adversariis, tam Pontificiis, quam Calvinianis. Pontificiorum quorundam consensum petimus 1. ex jure Canonico. c. Quid autem dist. 45: *Nova atque inaudita praedicatio est, quas verberibus fidem exigit.* c. Qui sincera dist. ead.: *Qui sincera intentione extraneos a Christiana religione ad fidem cupiunt rectam perducere, blandimentis debent, non asperitatibus studere, ne quorum mentem reddita ratio ad planum poterat revocare, pellat procul adversitas. Nam quicumque aliter agunt et eos sub hoc velamine a consueta ritus sui voluerint cultura removere, suas illic magis quam Dei causas probantur attendere.* c. de Judaeis dist. ead.: *De Judaeis praeceptum sancta synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferri, cui enim vult Deus miseretur, et quem vult indurat, non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes, ut integra sit forma justitiae.* Excipit Bellarminus, esse magnam differentiam inter Judaeos et haereticos. 1. *Judaei nunquam susceperunt fidem Christianam, haeretici susceperunt.* Respondemus: ex parabola Christi Luc. 14. ostendimus, non posse nec debere capitalium suppliciorum vel compulsionis respectu talem differentiam inter haereticos et infideles statui. Praeterea Judaei in suis majoribus receperunt fidem Christianam, quia fides Israëlitica in V. T. fuit eadem quoad substantialia cum fide Christiana in N. T. 2. *Judaei religionem colunt, quam Deus instituit saltem pro tempore, haeretici eam, quam diabolus invenit.* Respondemus: quam religionem hodie colunt Judaei, eam Deus nunquam instituit, expectant Messiam, qui jamdum venit, falsum Messiam expectant, verum conviciis et blasphemis proscindunt, ceremonias colunt, quae cum V. T. sunt sublatae, traditiones et superstitiones a Deo damnatas observant, legem moralem de externa duntaxat obedientia pharisaeae interpretantur etc. Merito igitur hic urgemus Pontificios et quaerimus ex illis, cur tolerant Judaeorum synagogas, in quibus Christus Salvator, Maria virgo et Christiana religio blasphemantur, interim tolerare nolint Augustanae confessionis socios, qui symbolum apostolorum recipiunt et in omnibus controversiis unice ad Scripturas provocant atque ex illis errores, si quos habere videantur, refelli et haereseos convinci petunt. 3. *Secta Judaeorum utilis est ecclesiae, quia eorum libri sunt prophetiae nostrarum rerum et eorum ceremoniae figurae nostrorum mysteriorum.* Respondemus: etiam haereses ecclesiae emolumentum aliquod, ex accidenti tamen praestant 1. Cor. 11, v. 19: *Oportet esse haereses, ut qui probati sunt, manifesti fiant in vobis.* Haeretici exercent ecclesiae sapientiam, tyranni et persecutores ejusdem patientiam. Augustinus lib. 16. de civ. Dei c. 2. non longe a principio: *Multa ad catholicam fidem pertinentia dum haeticorum callida inquietudine exagitantur, ut adversus eos*

defendi possint, et considerantur diligentius, et intelliguntur clarius, et instantius praedicantur et ab adversario mota quaestio discendi occasio occidit. lib. de vera religione c. 26: *Si haeretici non essent, multo pigrius quaereretur veritas.* Bellarminus in hoc ipso cap. resp. ad arg. quintum: *Tametsi haeretici videntur ecclesiae nocere, tamen revera non nocent, sed eam exercent et in sapientia ac patientia proficere faciunt.* 4. *Judaei non conantur pervertere Christianos ut plurimum, sicut faciunt haeretici.* Respondemus: occur igitur opus fuit imperatoriis illis legibus, in quibus proscriptio bonorum et sanguinis etiam poena Christianum ad suam religionem pertrahere Judaei prohibentur? l. 16. 17. et 18. C. de Judaeis et Coelicolis. Hiscé juris canonici capitulis de Judaeis tolerandis conjungimus etiam, in quibus violentae persecutiones et capitalia supplicia adversus errantes improbantur. c. Tres personas caus. 23. q. 4: *Ecce quod mali tolerandi sunt, nec corporali, sed spirituali vindicta sunt puniendi, unde cum discipuli non recepti a Samaritanis ignem coelitus super eos deducere voluerunt, dicentes magistro: Vis, dicamus, ut descendat ignis de coelo et consumat eos? audierunt: Nescitis, cujus spiritus estis? c. 2. Qui secundum. caus. et q. iisdem: Nunquam spiritualis carnalem persequitur, scit, eum proficere posse per tempus, et si quando Aegyptiae filium viderit irascentem, recordabitur unius patris, xiv. qui boves creavit et culices, et in magna domo non solum esse vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia voluit.* cap. His a quib. caus. ead. q. 8: *Episcopis judicium sanguinis agitare non licet etc. nec indiscretas praesumptionis motibus agitati, aut quod morte plectendum est, sententia propria judicare praesumant, aut per se inferant membrorum truncationes quibuslibet personis, aut inferendas praecipiant.*

342. *Ex scriptis recentiorum.* Senatus parlamenti Parisiensis ad regem Galliae et Andreae Philopatris presbyteri Romani responsum ad reginae Anglicae edictum adduximus superius in quaestione, an magistratus subditos ad fidem cogere debeat. Idem Philopater in eod. resp. inter cetera sic scribit: *Haec eadem provisio (ferro et flammis religionem extirpandi) fuit Antiochi regis, haec eadem fuit Neronis, Domitiani, Decii ceterorumque persecutorum Christianae fidei, cui ferro tantum flammisque occurrendum putaverunt; haec ratio fuit scribarum ac Pharisaeorum ac principum Judaeae praecipientium apostolis, ne loquerentur amplius in nomine Jesu Act. 4. haec eadem Genserici ac Hunerici regum Arianorum secundum Victorem hist. Vand. l. 3. ne conventus celebrarent ad divina mysteria Catholici etc. Cardinalis Hosius an. 1568. apud magistratum Elbingensem, qui ejectis doctoribus Pontificiis evangelicam religionem amplexus fuerat, scriptis ad eum literis graviter intercedit inter alia sic scribens tom. 2. f. 123: *Liceat saltem in hac regia civitate, quod licet sub gravi Turcarum tyranno, ut Christus in Bethlehém natus libere**